« stanter manens, per hanc ipsam cognitionis et essentiæ negationem, et supra substantiam existit, et supra mentem cognoscitur. » Cf. Tom. XIV editionis nostræ Opp. D. Alberti Magni, pag. 868.

potest fruimur Deo cognito, ideo attribuitur ei donum sapientiae, quod est sapor divinorum, et cognitio eorum per saporem experientiae.

« Quoniam filii Dei vocabuntur. »

In duabus ultimis beatitudinibus ad contemplationem pertinentibus (quae intellectui et sapientiae attribuuntur), in præmiis utitur tempore futuro. Ibi enim dixit, §. 7 : *Quoniam Deum videbunt : hic autem : Quoniam filii Dei vocabuntur.* Vide enim Dei, sicut ante diximus, semper novum est propter infinitatem mirabilium quæ in ipso videntur, et videbuntur. Filiatio autem Dei assimilationem nostram (alias, nostri) ad Deum importat. Et hæc perfecte non manifestabitur nisi in futuro. Et hoc est, quod dicitur, I Joan. III, 2 : *Charissimi, nunc filii Dei sumus : et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est.* Quasi dicat : Nunc quidem filii sumus per adoptionis gratiam, sed hoc quod ex ipsa filiatione erimus in gloria filiorum, nondum apparuit : et hæc cum apparuerit, ad similitudinem Dei nos provehet in gloria Patris cœlestis : et tunc videbimus eum sine medio, sicuti est, et ipsa visio nos lumine divino implebit, et filios similes patri efficiet : sicut crystallus cum soli opponitur, statim ut lumine impletur, similis, quasi filius solis efficitur : ita filii gloriæ similes Patri cœlesti efficientur in lumine patris, quo implebuntur. Unde, ad Roman. VIII, 19 et seq. : *Exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei.* Creaturam vocat hominem, eo quod est dignissima creaturarum, aliquid convenientiæ habens cum omni creatura. Et hoc præ-

mium paci debetur, quia etiam pax non est nisi de bono divino omnia nostra obtinenti, et pacem deducenti in concordia et unitate omnium virium Deo perfruentium. Sic enim *in pace factus est locus ejus*¹ : et, *illa quæ sursum est Jerusalēm, scilicet visio pacis, libera est : quæ est mater nostra*². Tunc enim fines nostros quoad omnes vires ponet pacem, et adipè frumenti æternæ dulcedinis per fruitionem nos satiabit³.

« Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. »

10

Hic incipit octava beatitudo, et illam dupliciter determinat. Primo, in genere sicut alias : secundo, per partes explicat eam in specie. Et hoc patet in littera.

Primo tangit beatitudinis præconium : secundo, beatitudinis istius meritum : et tertio, beatitudinis præmium.

De primo dicit :

« Beati. »

Et videtur contrarium : quia, sicut dicit Glossa : *Beatus est qui habet omnia quæ vult : qui autem omnia quæ vult, non habet, est persecutio patiens.*

Et dicendum, quod licet pati sit miserum, tamen pati propter justitiam est gloriosum, et prout attingit gloriam sic, habet beatitudinis præconium. Ad Philip. I, 29 et 30 : *Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale et vidistis in me, et nunc audistis de me.* Act. V, 41 : *Ibant, Apostoli scilicet, gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.*

¹ Psal. LXXV, 3.

² Ad Galat. IV, 26.

³ Psal. CXLVII, 14 : *Qui posuit fines tuos pacem, et adipè frumenti satiat te.*

« Qui persecutionem. »

Secundum est, in quo consistit istius beatitudinis meritum. Et ponit duo : persecutionem, et causam.

Persecutionem, dicendo :

« Qui persecutionem patiuntur. »

Sed cum ab alio quodam agere sit : et illud quod ab est alio secundum quod hujusmodi, non sit laudabile, vel meritorium, videtur quod male ponatur in hoc beatitudo.

Et ad hoc dicendum, quod licet passio sit effectus illatioque actionis, secundum quod est ab agente, tamen ex parte suscipientis, contingit suscipere passionem ex devotione, et tenere cor in æquanimitate : et illæ sunt interiores actiones animæ. Et in his propter difficultatem, maximum collocatur meritum, et tanto majus, quanto secundum naturam sumus infirmiores. II ad Corinth. XII, 9 : *Virtus in infirmitate perficitur.* Apocal. II, 2 et 3 : *Scio opera tua, et laborem, et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos :... et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti.*

« Propter justitiam. »

Ecce causa : quia causa facit Martyrem, non poena. Dicit autem, *propter justitiam*, et non propter paupertatem, vel mansuetudinem, vel aliud aliquod præmissorum : quia sola justitia generalis per ambitum suæ communitatis concludit in se et fidem et omnia alia bona : ut sciamus quoniam non solum quo (alias, quando) fides quæritur, sed etiam quidquid partium justitiae quæratur, pro Christi nomine sustinere debemus.

Est autem sensus, propter justitiam patientis : quia si pateretur propter justitiam facientis, et pro injustitia patientis, pateretur sicut fur, vel malefactor, et non esset beatus. I Petr. II, 19 et 20 :

Hæc est gratia, si propter Dei conscientiam sustinet quis tristias, patiens inuste. Quæ enim est gloria, si peccantes et colaphizati suffertis ? Sed si benefacientes patienter sustinelis, hæc est gratia apud Deum.

« Quoniam ipsorum est regnum cœlorum. »

Tribus regnum constituentibus destinuntur, qui patiuntur persecutionem. Injuste enim judicantur contra leges et justitiam regni : et sub potestate iniqua cadunt propter tyrannides eorum qui sunt in potestate constituti : et bonis spoliantur propter avaritiam regnantium in regno mundi. Per contrarium igitur, justum est ut regno cœlorum remunarentur.

De primo dicitur, I Machab. II, 37 : *Testes erunt super nos cœlum et terra, quod inuste perditis nos.* Act. XXIII, 3 : *Tu sedens judicas me secundum legem, et contra legem jubes me percuti ?*

De secundo dicitur, Joan. XIX, 11 : *Non haberes potestatem adversum me ullam, nisi tibi datum esset desuper.* Daniel. III, 32 : *Tradidisti nos in manibus inimicorum nostrorum iniquorum, et pessimum, prævaricatorumque, et regi inusto et pessimo ultra omnem terram.* Job, IX, 24 : *Terra data est in manus impii : vultum judicum ejus operit.*

De tertio, ad Hebr. X, 34 : *Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam.* Horum igitur est regnum cœlorum, sic et bonorum pauperum : quia quod pauperes faciunt voluntarie in omnibus commutabilibus bonis se invenientes deficere, hoc isti perferunt in effectu. Et ideo unum est præmium utrorumque. Matth. XI, 12 : *Regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.*

Numerus autem beatitudinum industrarum sic habetur : quia beatitudo status es in genere optimi ad optimum or-

dinantis. Aut igitur ordinat optime ad bonum, aut optime contra malum. Si ad bonum, hoc est, aut ad commutabile, aut incommutabile bonum. Si est bonum commutabile, tunc est deficiens in seipso, et facit deficere in se confidentes : et optima ordinatio ad ipsum est per *paupertatem spiritus*, eo modo quo superius exposita est. Si autem est ad bonum incommutabile, aut hoc est secundum actionem, aut secundum contemplationem. Et secundum actionem quidem est optimus status *esuriendo et sitiendo justitiam*. Si autem est secundum statum contemplationis, aut est secundum ordinationem optimam ad contemplationis objectum, et sic est *cordis munditia* : aut secundum optimam ordinationem ad contemplationis finalem effectum, qui est quietatio cordis in Deo, et assimilatione ad ipsum : et hæc est *pacificatio filiorum Dei*. Si autem est secundum optimum ordinem contra malum, aut hoc est malum culpæ, et sic optimus ordo est *lugere* : aut contra malum pœnæ : et hoc dupliciter : aut enim est in alio, et sic optime ordinat *misericordia* : aut est illata in nobis, et tunc aut oppugnat naturam, et tunc ordinat *mititas* : aut oppugnat gratiam, quæ est in nobis, et tunc est beatitudo eorum *qui persecutionem patiuntur*, etc.

¶ « Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentiones, propter me. »

Ecce secundum, ubi istam ultimam per partes exsequitur. Tangit autem duo : partes persecutionis, et partes mercedis, ibi, §. 42 : *Gaudete et exsultate*, etc.

Partes persecutionis tripliciter. Primo enim tangit partes, secundo modum, quod scilicet mentiendo faciant : tertio causam, quod fiat hoc propter Deum.

Partes tangit per tres differentias, quarum prima est :

« Cum maledixerint vobis, »

Homines scilicet. Maledicta sunt inerepationes, et vituperia, et opprobria, et cætera hujusmodi. Hæc enim in Sanctos proferunt homines humum sapientes. I ad Corinth. iv, 12 : *Maledicimur, et benedicimus*. I Petri, iii, 9 : *Non reddentes ...maledictum pro maledicto*. Et, ad Roman. xii, 14 : *Benedicite, et nolite maledicere*. I Petr. ii, 23 : *Qui cum malediceretur, non maledicebat*. Psal. LXVIII, 10 : *Opprobria exprobrantium tibi cederunt super me*.

Secundum notat, cum dicit :

« Et persecuti vos fuerint. »

Hoc est, in Sanctis. Persequuntur autem qui non sequuntur, sed insequuntur, et non insequuntur tantum, sed penetrantes querunt tollere animam. III Reg. xix, 10 : *Derelictus sum ego solus, et querunt animam meam*. Exod. xv, 9 : *Dixit inimicus : Persequar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea : evaginabo gladium meum, interficiet eos manus mea*. Psal. iii, 3 : *Multi dicunt animæ meæ : Non est salus ipsi in Deo ejus*.

Tertium est :

« Et dixerint omne malum adversum vos. »

Et hoc est in impositione falsorum criminum, sicut illud quod in Ecclesiastica historia dicitur, quod imposuerunt Sanctis quod comedenter pueros hominem, et abuterentur matribus et sororibus. II ad Corinth. vi, 8 : *Ut seductores, et veraces*. I ad Corinth. iv, 13 : *Blasphemamur, et obsecramus*. Psal. XLIX, 20 et 21 : *Sedens, adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum*. Hæc feci-

sti, et tacui. Isa. lvii, 4 : Super quem lusistis? super quem dilatastis os, et ejecistis linguam?

« Mentientes. »

Ecce modus, quod mentientes hæc dicant, et non ex veritate. Sapient. x, 14 : Mendaces ostendit qui maculaverunt illum, et dedit illi claritatem æternam. Joan. viii, 44 : In veritate non stetit, scilicet diabolus, quia non est veritas in eo : cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus.

« Propter me. »

Ecce tertium, quod est causa. Quia si verum dicat quis, non est causa beatitudinis. Adhuc, si falsum dicant, et temeritate propria, sicut homines, adhuc non est causa beatitudinis : sed si propter Deum dicant et mentiantur, tunc est causa beatitudinis. Isa. lii, 5 : Jugiter tota die nomen meum blasphematur, scilicet inter gentes. Psal. lxxviii, 6 et 7 : Adversum te testamentum disposuerunt, tabernacula Idumæorum et Ismahelitæ. Psal. lxviii, 8 : Propter te sustinui opprobrium : operuit confusio faciem meam. Jerem. xv, 15 : Noli in patientia tua suspicere me : scito quoniam sustinui propter te opprobrium.